1

平成26年９月16日

各 位

上場会社名    株式会社ゼンリン

代表者名     代表取締役社長 髙山 善司

(コード番号    9474）

問合せ先責任者  執行役員コーポレート本部長 松尾 正実

(TEL       093－882－9050）

株式取得に伴う子会社の異動に関するお知らせ

当社は、株式会社セプテーニ・ホールディングスの子会社である株式会社セプテーニ・ダイレクトマーケティング

の株式を本年 10 月 1 日付（予定）で譲受け、株式会社ゼンリンビズネクサスとして当社子会社とすることを決定い

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、住宅地図やカーナビゲーション用データ、スマートフォン向けサービスなど、多様な地図情報

の提供を通じて、人びとの生活・行動、事業活動を支援してまいりました。

一方、株式会社セプテーニ・ダイレクトマーケティングは、ダイレクトメール発送代行や、インシップ広告を中

心に事業を展開し、企業から消費者へ直接アプローチする各種提案を行っております。

当社グループの事業基盤と同社が保有するノウハウを活用し、地図情報の新たな利活用やプロモーションを実現

することで、当社グループの更なる事業基盤の強化を図ることを目的として、子会社化することといたしました。

２．新たな子会社の概要（平成26年10月１日予定）

（１） 名 称 株式会社ゼンリンビズネクサス

（２） 所 在 地 東京都千代田区西神田一丁目1番1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 八木沼 修一

（４） 事 業 内 容
ＤＭ発送代行事業、ＤＭチラシ制作・印刷事業、インシップ事業、

その他広告サービス事業

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成18年４月

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ゼンリン（100％）

３．株式取得の相手先の概要（平成25年9月30日時点）

（１） 名 称 株式会社セプテーニ・ホールディングス

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿八丁目17番1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 光紀

（４） 事 業 内 容 株式等の保有を通じたグループ企業の統括、管理等

（５） 資 本 金 2,025百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成２年10月

（７） 連 結 純 資 産 8,380百万円

（８） 連 結 総 資 産 16,023百万円

2

（９） 大株主及び持株比率

株式会社ビレッジセブン 14.44％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）12.63％

七村 守 12.42％

資産管理サービス信託銀行株式会社（証券投資信託口）7.70％

ヤフー株式会社 5.55％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありま

せん。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありま

せん。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありま

せん。

関連当事者への
該 当 状 況

当社と当該会社との間には、関連当事者への該当状況はあ

りません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株

（２） 取 得 株 式 数 1,000株

（３） 取 得 価 額 株式会社セプテーニ・ダイレクトマーケティングの普通株式  1,520百万円

（４） 異動後の所有株式数 1,000株（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 契 約 締 結 日 平成26年９月16日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成26年10月１日（予定）

以 上

（参考）異動する子会社（株式会社セプテーニ・ダイレクトマーケティング）の概要（平成25年9月30日現在）

（１） 名 称 株式会社セプテーニ・ダイレクトマーケティング

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿八丁目17番1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 八木沼 修一

（４） 事 業 内 容
ＤＭ発送代行事業、ＤＭチラシ制作・印刷事業、インシップ事業、
その他広告サービス事業

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成18年４月

（７） 大株主及び持株比率 株式会社セプテーニ・ホールディングス（100％）

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありま
せん。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありま
せん。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありま
せん。

（９）

当 該 会 社 の

直 近 の 経 営 成 績

（平成25年９月期）

売 上 高：2,647百万円

営 業利 益： 122百万円

経 常利 益： 123百万円

当期純利益：  74百万円